5. Primordia conuersorum blandis refouenda sunt modis, ne si ab asperitate incipiant, exterriti ad priores lapsus recurrant. Qui enim conuersum sine lenitate erudit, exasperare potius, quam corrigere nouit.

6. Conuersus quisque antea ab opere corrigendus est, postea vero a cogitatione; vt prius refrenet prauum actum, deinde appetitum delictum: vt quod iam in opere non apparet, in cogitatione nequaquam perduret.

7. Omnis noua conuersio adhuc pristinae vitae habet commixtionem: propterea nequaquam ea virtus procedere ad hominum oculos debet, donec conuersatio vetus funditus ab animo extirpetur.

8. Quisquis ex deteriore iam melior esse coepit, caueat de acceptis extolli virtutibus: ne grauius per vanam gloriam corruat, quam prius per lapsum vitiorum iacebat.

3. Gregor. lib. Moral. 9. cap. 22. LOAISA.

5. Greg. lib. 24. Moral. c. 7. LOAIS.

6. *Appetitum delictum*. al. *appetitum ad delictum*; vel *appetitum, ac delictum*.

AREV.

## CAPVT IX.

*De confictu conuersorum.*

1. **Q**uisque conuersus si mox omnes carnis stimulos calcare cupiat, et summa virtutum subire contendat, si forte adhuc aliqua aduersa de carnis molestiis tolerat, non frangatur: quia dispensator bonorum nouit aduersitates reprimere vitiorum successione virtutum.

2. Tunc magis grauari se quisque impulsu vitiorum agnoscit, dum ad cognitionem Dei accesserit: sicut populus Israel grauiori onere ab aegyptiis premitur, dum per Moysen diuina illi cognitio aperitur. Exod. 5.

3. Vitia enim ante conuersionem quasi pacem in homine habent, quando autem expelluntur, acriori virtute consurgunt. Fiunt autem inimica conuerso, quae peccatori prospere blandiebantur: atque item fiunt blanda conuerso, quae peccatori aduersa extiterunt.

4. Multos habet confictus Dei seruus ex recordatione operum praeteritorum: multique post conuersionem etiam nolentes motum libidinis sustinent, quod tamen ad damnationem non tolerant, sed ad probationem: scilicet ut semper habeant pro excutienda inertia hostem, cui resistant, dummodo non consentiant. Vnde et nouerint serui Dei, se etiam a peccatis iam esse mundatos: sed tamen cogitationum turpium adhuc interpellatione pulsari.

5. Ante conuersionem praecedit turba peccatorum, post conuersionem sequitur turba tentationum. Illa se obiiciunt, ne ad Deum conuertamur: ista se ingerunt, ne liberis cordis oculis Deum cernamus: vtriusque tumultus insolentiam nobis gignit, intentionemque nostram saepe fraude multimoda intercludit.

6. Vtile est Dei seruo post conuersionem tentari, quatenus a torpore negligentiae, sollicitantibus vitiis, ad virtutes animum per exercitium praeparet vitiorum.

Cap. IX. n. 4. *Gregor. lib. Moral. 24. cap. 7. LOAISA.*

5. *Tota haec sententia desumpta est ex Greg. Homil. 2. in Euang. Luc. 18. de caeco illuminato exponente illud mystice:*

Et qui praebant, increpabant eum, ut taceret. LOAISA.

*Ib. Insolentiam etc. al. insolentia nobis gignit intentionem, quae nostra saepe fraude multimoda intra concludit. AR.*

## CAPVT X.

*De remissa conuersione .*

1. **M**ultos remissa conuersio in pristinos errores reducit , ac viuendi tempore resoluit : horum ergo exempla quisque conuersus euita , ne dum timorem Dei a torpore incipis , rursus mundanis erroribus immergaris .

2. Tepidus in conuersione otiosa verba , et vanas cogitationes noxias esse non conspicit : quod si a torpore mentis euigilauerit , ea , quae leuia existimabat , confestim quasi horrenda , atque atrocia pertimescit .

3. Fraus , et desidia in omni bono opere formidanda est . Fraudem facimus Deo , quoties de bono opere nostro nosmetipsos , non Deum laudamus . Desidiam vero agimus , quoties per torporem languide ea , quae Dei sunt , operamur .

4. Omnis ars seculi huius strenuos amatores habet , et ad exequendum promptissimos : et hoc proinde fit , quia praesentem habet operis sui remunerationem . Ars vero diuini timoris plerosque habet sectatores languidos , tepidos , pigritiae inertia congelatos : sed hoc proinde , quod labor eorum non pro praesenti , sed pro futura remuneratione differtur . Ideoque dum eorum laborem mercedis retributio non statim consequitur , spe pene dissoluta languescunt . Vnde et magna illorum gloria praeparatur , qui bonae conuersionis vitae principia augmento solidiore consummant : atque eo ad promerendam retributionem clariores praeparantur , quo firmiter duri itineris labores et inchoant , et consummant .

5. Quidam primo conuersionis calore ad virtutes sese accingunt , accedente vero progressu , dum immoderate terrenis rebus incumbunt , puluere infimi appetitus obscurantur ; vnde et Dominus de bonis seminibus dicit : *Quod autem cecidit in spinis , hi sunt ,*

Matth. 13.

Cap. X. n. 3. *De desidia , et fraude fuse disserit Greg. lib. Moral. 9. cap. 17. ex quo loco tota haec sententia deducitur .* LOAISA .

*Ib. Quoties etc. al. quoties de ipsius donis , et muneribus gloriam propriam ,*

*et humanam laudem appetimus , et de bono opere etc. AREV. .*

4. *Diuini timoris . al. diuini amoris . ib. praeparatur . al. praedicatur . AREV. .*

5. *Infimi . Ita Goth. Tolet. Infirmi Salmant . LOAISA .*

*qui audiunt verbum Dei*, et solitudine seculi, vel fallacia diuitiarum suffocant verbum, et sine fructu efficitur.

6. Nuper conuersi nequaquam debent in curis exterioribus prouehi. Nam si implicentur, confestim, quasi plantata arbuscula, et necdum radice praefixa, concutiuntur pariter, et arescunt.

7. Valet interdum conuersis pro animae salute mutatio loci. Plerumque enim, dum mutatur locus, mutatur et mentis affectus. Congruum est enim inde etiam corporaliter auelli, vbi quisque illecebris deseruiuit: nam locus vbi praeue quisque vixit, hoc in aspectu mentis opponit, quod semper ibi vel cogitauit, vel gessit.

## CAPVT XI.

*De exemplis Sanctorum.*

1. **A**d conuersionem, seu correctionem mortalium multum prouent exempla bonorum. Mores enim inchoantium non queunt proficere ad bene viuendum, nisi perfectorum informentur exemplis patrum.

2. Reprobi autem non attendunt documenta bonorum, quae imitentur ad melius: sed proponunt sibi exempla malorum, quibus ad suorum morum peruersitatem vtantur in peius.

3. Ob hanc vtilitatem scribuntur sanctorum ruinae, et reparationes, vt spem faciant salutis humanae: ne quisquam post lapsum

*Ib. Seminibus. al. seminibus in spinis iactatis. AREV.*

6. *Curis exterioribus. al. curis, et externis rebus. AREV.*

7. *Est apud Gratianum dist. 81. In editis, et in Decreto Gregoriano est pro animae salute. In gothicis omnibus mss. est pro animi salute. LOAISA.*

Cap. XI. n. 1. *Gothus cod. et multi ex mss. sic habent: Nam cetera perfectorum exempla mores inchoantium non queunt perficere ab bene viuendum. Reprobi autem non attendunt documenta bonorum, etc. Vnus cod. legit: Nam certa. Illud vero nisi perfectorum informentur exemplis patrum, in nullo cod. mss. est. Verum retinui lectionem excusi cod. eo quod sensus est dilucidior, et*

*auctoritate Gregorii nixus; in quo lib. 25. Moral. cap. 7. sic est: Nam quasi quaedam fomenta igni dare est, in exercitatione charitatis, vel exempla patrum, vel praecepta Dominica ministrare. LOAISA.*

*Ib. Bonorum etc. al. Sanctorum. Nam ad cetera perfectorum exempla mores inchoantium non queunt proficere ab bene viuendum. Reprobi autem etc. In textu Grialii erat perficere, sed reposui proficere, quod Loaisa voluisse videtur, ac in eius prima editione Vezosius reperit. Perficere locum habebit, si legatur, vt in meo cod. Nam cetera . . . non queunt perficere etc. AREV.*

3. *Gregor. homil. 25. in Euangel. in fine. LOAISA.*

poenitendo desperet veniam, dum conspicit, sanctorum reparationem fuisse etiam post ruinam.

4. Sciant flagitio dediti, ad quam vtilitatem eorum exempla proponantur sanctorum: scilicet, vt aut sint, quos imitentur ad reparationem, aut certe ex eorum comparatione durius de inobedientia puniantur.

5. Propterea virtutes sanctorum ad exemplum nostrum Deus proposuit, vt quanto de imitatione eorum conferri possunt nobis iustitiae praemia, tanto de perseuerantia mali sint grauiora tormenta.

6. Si enim ad boni incitamentum diuina, quibus admonemur, praecepta deessent, pro lege nobis sanctorum exempla sufficerent. At contra, dum et nos Deus praeceptis suis admoneat, et vitae sanctorum boni operis nobis exempla proponat, nulla est iam de reatu excusatio: quia et lex Dei aures nostras quotidie pulsat, et factorum documenta bonorum cordis nostri intima prouocant.

7. Et si prauorum saepe secuti sumus exempla, cur non imitemur sanctorum digna, et Deo placita facta? et si apti fuimus imitari iniquos in malum, cur pigri sumus imitari iustos in bonum?

8. Orandus est Deus, vt virtutes, quas sanctis praeparauit ad coronam, nobis ad profectum sint positae, non ad poenam. Proficient autem ad profectum nostrum, si tot exempla voluerimus imitari virtutum. Certe si ea potius auersati, quam imitati fuerimus, ad damnationem nostram erunt, qui ea legendo implere negleximus.

9. Multi vitam sanctorum imitantur, et de moribus alterius effigiem virtutis sumunt: tamquam si imago quaelibet intendatur, et de eius similitudine species picta formetur: sicque fit ad imaginem similis ille, qui ad similitudinem viuit imaginis.

10. Qui sanctum virum imitatur, quasi exemplar aliquod inuenitur, seseque in illo, quasi in speculo, perspicit, vt adiiciat, quod deesse virtutis agnoscit. Minus enim seipsum homo ex se-

5. *Gregor. lib. 9. Moral. cap. 35.*  
LOAISA.

8. *Alludit ad illud Gregor. lib. 24. Moral. cap. 6.* Viua lectio est vita bonorum. LOAISA.

9. *Imaginis.* Luc. cod. addit: *Quemadmodum imago homini, non homo imagini similis dicitur, quia non homo ad*

*picturam, sed pictura ad hominis speciem figuratur, ita non ille dicitur similis, ad cuius imaginem alter viuit, sed ille, qui exemplum ex alterius virtutibus sumit. Iste enim ex praecedenti specie virtutis viuit: ille enim non est effigies virtutis alienae, sed inuentor, et magister.* AR.

metipso considerat: sed dum alterum intendit, id quod minus est luminis adiicit.

11. Perfectorum est iam virorum non quemlibet sanctorum imitando, sed ipsam veritatem intuendo, ad cuius imaginem facti sunt, iustitiam operari. Hoc indicat, quod scribitur: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram*, quia ipsam intelligendo imitatur diuinitatem, ad cuius factus est similitudinem. Iste ergo tantus est, vt non egeat homine demonstratore iustitiae, sed ipsam contemplando imitetur iustitiam.